AKT THEMELIMI
| SHOOERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
Bella Vino

NENI 1
FORMIMI
Sot me date 01.12.2023 themeluesit ge firmosin me poshte:

1. Z.Stefano Masi, shtetas Italian, i biri i Vitaliano, i datélindjes 27-03-1967, lindur né
Rome, banues né Rome, madhor me zotési té ploté pér té vepruar, mbajtés i
letérnjoftimit me Nr.: CA50697LG.

2. Z.Bashkim Vata, shtetas shqiptar, i biri i Qerim, i datélindjes 05-12-1975, lindur né
Kukes, banues né Tirané, madhor me zotési té ploté pér té vepruar, mbajtés i
letérnjoftimit me Nr.: H51205083K.

3. Znj.Retilda Hereni, shtetase shqiptare, e bija i Mustafa , i datélindjes 19-01-1983,
lindur né Tirane , banues né Tirane madhor me zotési té ploté pér té vepruar, mbajtés i
letérnjoftimit me Nr.: 135119029V,

Ne baze te Ligjit 9901 dt 14.04.2008 ,,Per Tregetaret dhe Shogerite Tregetare ,, si dhe Ligji
9723 dt 03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te Rregjistrimit * themeloj me vullnet te lire
shogerine tregetare me pergjegjesi te kufizuar ,me emertim Bella Vino SHPK.

NENI 2

SELIA
Selia e shogerise me Pergjegjesi te Kufizuar Bella Vino SHPK, Rr.Mihal Grameno P.12
Shk.1 Ap.2, Tirane. Shogeria ka te drejte te hape filiale ne te gjithe vendin.

NENI 3
KOHEZGJATJA
Kohezgjatja e veprimtarise se shogerise me pergjegjesi te kufizuar Bella Vino SHPK eshte pa
afat nga momenti i regjistrimit te saj prane QKB Tirane.

NENI 4
OBJEKTI | VEPRIMTARISE
Obijekti i veprimtarise se shogerise Bella Vino SHPK eshte:
Tregetim me shumice dhe pakice vererave, pije alkolike, pije freskuese, dhe produkteve te
tjera te ngjashme me to; Distribucion per pijet alkolie dhe jo vetem, mallra / artikuj ushgimor
etj. Tregetimi | aksesoreve dhe pajisjeve ge lidhen me restorantet, baret, vinotekat etj. Import-
Eksport i tyre. Aktivitete mbeshtetese me sherbime dhe produkte te Ho-Re-Ca,



NENI 5
KAPITALI | SHOQERISE
Kapitali fillestar i shogérisé Bella Vino SHPK éshté 100.000 leke dhe i ndare ne 3 kuota
si me poshté:

1. Njé kuote me vlere 33,340 Leke Z. Stefano Masi ne masén 33.34 % (Tridhjete
e tre pike tridhjete e kater perqind) te kapitalit themeltar.

2. Njé kuote me vlere 33,330 Leke Z. Bashkim Vata ne masén 33.33 %
(Tridhjete e tre pike tridhjete e tre perqgind) te kapitalit themeltar.

3. Njé kuote 33,330 Leke Znj. Retilda Hereni ne masén 33.33 % (Tridhjete e tre
pike tridhjete e tre perqind) te kapitalit themeltar.

Kapitali fillestar éshté i nénshkruar dhe shlyer térésisht nga themeluesit , ata mund té
ndryshojné sipas vendimit gé mund té marrin ortakét , por asnjéheré nuk mund té
pakésohet nén nivelin e kapitalit themeltar.

NENI 6
ORGANET E SHOQERISE DHE ASAMBLEJA

Organet drejtuese te shogérisé Bella Vino SHPK jané:
e Asambleja e Ortakeve ,organi me i larte vendimmarres
e Administrator éshté Znj. Retilda Hereni nr personal 135119029V Kohézgjatja e
administratorit éshté 5 vjet, deri 01.12.2028

NENI 7
Organizimi i shogerise ,marredheniet me persona fizik e juridike ,vendas apo te huaj,
shprehen ne status ge bashke me aktin themelimit jane dokumentat baze te veprimtarise dhe
sherbejne per zhvillimin e marredhenieve ne kete shogeri.

NENI 8
Veprimtarine e saj, shogeria do te zhvilloje ne perputhje me legjislacioni Shqiptar.

NENI 9
Te gjitha mosmarreveshjet me persona fizike ose juridik si dhe me organet shteterore zgjidhen
me mirekuptim , me ane te dispozitave te ketij akti ,statuti si dhe legjislacioni shqgiptar dhe
kur keto mjete nuk japin rezultat atehere zgjidhen me gjykate

Ky akt themelimi hyn ne fugi diten e rregjistrimit te shogerise me pergjegjesi te kufizuar
Bella Vino SHPK ne QKB ne kete dite shogeria Bella Vino SHPK njihet si person juridik

ORTAKET E SHOQERISE “Bella Vino sh.p.k.

? Stefano Ma? Z. Bashkim Vata Znj. Retilda Hereni
__ [_2,) N ;1{% e b

c-.._________,_.--F"'



Ne pérputhje me Nenin 28 paragrafi 3 i Ligjit 9723/2007 Per Qendren Kombetare te
Regjistrimit ky dokument pérben:

STATUTI
[
Shogérisé me Pérgjegjési te Kufizuar

Bella Vino SHPK



STATUTI
| SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

Bella Vino SHPK

NENI 1
FORMIMI
Sot me 01.12.2023 ne Tirane, ne baze te Ligjit 9901 dt 14.04.2008 “Per Tregetaret dhe
Shogerite Tregetare” si dhe Ligji 9723 dt 03.05.2007 “Per Qendren Kombetare te
Rregjistrimit” hartohet ky statut per rregullimin normativ te funksionimit te shogerise
tregetare

NENI 2
EMERTIMI SELIA E SHOQERISE
Shogéria do te ushtroje veprimtariné ne baze te kétij statuti dhe do te kete emertimin Bella
Vino SHPK do te ushtroje aktivitetin ne Republiken e Shqiperise ne baze te rregjistrimit ne
institucionit perkates.

Selia e shogerise me Pergjegjesi te Kufizuar Bella Vino SHPK, Rr.Mihal Grameno P.12
Shk.1 Ap.2, Tirane. Shogéria ka te drejte te hape filiale ne te gjithé vendin .

NENI 3
KOHEZGJATJA
Kohézgjatja e veprimtarisé se shoqgérisé me pérgjegjési te kufizuar Bella Vino SHPK éshté pa
afat me vendim te asamblesé se ortakeve, kohézgjatja e aktivitetit mund te zgjatet, ose te
shkurtohet, te ndérpritet térésisht ose menjéheré.

NENI 4
OBJEKTI | VEPRIMTARISE
Objekti i veprimtarise se shogerise Bella Vino SHPK eshte:

Tregetim me shumice dhe pakice vererave, pije alkolike, pije freskuese, dhe produkteve te
tjera te ngjashme me to; Distribucion per pijet alkolie dhe jo vetem, mallra / artikuj ushgimor
etj. Tregetimi | aksesoreve dhe pajisjeve ge lidhen me restorantet, baret, vinotekat etj. Import-
Eksport i tyre. Aktivitete mbeshtetese me sherbime dhe produkte te Ho-Re-Ca,

NENI 5
Shogeria mund te ndryshoje emertimin, seline, objektin e veprimtarise se saj me Vendim te
Asamblese se Ortakeve.

NENI 6
KAPITALI I SHOQERISE
Kapitali fillestar i shogérisé Bella Vino SHPK éshté 100.000 leke dhe i ndare ne 3 kuota
si me poshté:
1. Njé kuote me vlere 33,340 Leke Z. Stefano Masi ne masén 33.34 % (Tridhjete
e tre pike tridhjete e kater perqgind) te kapitalit themeltar.
2. Njé kuote me vlere 33,330 Leke Z. Bashkim Vata ne masén 33.33 %
(Tridhjete e tre pike tridhjete e tre pergind) te kapitalit themeltar.
3. Njé kuote 33,330 Leke Znj. Retilda Hereni ne masén 33.33 % (Tridhjete e tre
pike tridhjete e tre pergind) te kapitalit themeltar.



Kapitali fillestar éshté i nénshkruar dhe shlyer térésisht nga ortaket themelues, ai mund te
ndryshoje sipas vendimit ge mund te marrin ortaket, por asnjéheré nuk mund te pakésohet
nen nivelin e kapitalit themeltar.

NENI 7
Transferimi i pjeseve te kapitalit themeltar per efekt vlefshmerie duhet te behet me Akt
Noterial dhe te rregjistrohet si ne librin e shogérisé ashtu dhe ne Zyren e Rregjistrit Tregetar.

NENI 8
Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme ndermjet ortakeve .

NENI 9
Transferimi i pajisjeve te kapitalit themltar tek te tretet, jo ortake, duhet te miratohet nga
asambleja e ortakeve.

NENI 10
Shogeria ka te drejte te lere peng nje pjese te kapitalit te saj themeltar. Ne rast shitje te
detyruar te pjeseve te lena peng, pengmarresi do te pranohet si person te cilit i jane transferuar
pjese te kapitalit, me perjashtim te rastit kur shogeria preferon ti bleje ato dhe te deklaroj
zvogelimin e mundshem te kapitalit themeltar.

NENI 11
STRUKTURA E SHOQERISE
Asambleja e ortakeve eshte Organi suprem i shogerise. Ajo perbehet nga ortaket me te drejte
vote ne mbledhjen pérkatese.
Asambleja funksionon sipas percaktimeve te bera ne kete statut dhe dispozitave ligjore ne
fuqi.

NENI 12
Vendimet e asamblese se ortakeve ,ne perputhje me ligjin, dhe normat e Kketij statuti jane te
detyrueshem per te gjithe Ato regjistrohen ne librin e shogerise.

NENI 13
Cdo i interesuar mund te kerkoje ne gjykate anullimin e vendimit te Asamblese se Shogerise
te mare ne kundershtim me ligjin apo normat e ketij statuti.

NENI 14
Aktiviteti financiar i shogerise kontrollohet nga Ekspertet kontabel te emeruar.

NENI 15
ASAMBLEJA E SHOQERISE VENDIMARRJA
Asambleja e Ortakeve eshte organi me i larte vendim marres i shogerise .Ajo mblidhet ne
seance te zakonshme te pakten cdo nje vit.

NENI 16
Mbledhja e zakonshme e asamblese drejtohet me rotacion nga ortaket, ose nga personi i
autorizuar prej tyre me vendim te asamblese.



NENI 17
Ne mbledhjen e asamblese mund te marrin pjese Administratori kur ky eshte i jashtem, pra
nuk eshte ortak ne shogeri ekspertet kontabel te autorizuar, pa te drejte vote.

NENI 18
Mbledhja e asmblese njoftohet me shkrim jo me pak se 15 dite perpara, ku duhet te permbaje
kohen/daten/oren/ vendin dhe rendin e dites. Keto shenohen ne librin e shogerise.

NENI 19
Njeri nga ortaket mund te kerkoje shtyrjen e dates se mbledhjes, por kjo nuk mund te
aplikohet me shume se njehere.

NENI 20
Per marrjen e vendimeve ne mbledhjen e asamblese pesha e votes dhe vendimeve ne
mbledhjen e asamblese pesha e votes dhe vendimeve percaktohet nga kapitali themeltar i
ortakut votues apo perfagesues te tij. Percaktues eshte vota e ortakut ge ka kapitali me shume.

NENI 21
Asambleja e ortakeve vendos per:
Ndryshimin e dispozitave te statusit
Emerimin e administratorit dhe shkarkimin e tij
Miratimin e rregulloresse brendshme te shogerise ose ndryshimine dispozitave te saj
Prishjen e parakohshme te shogerise
Ndryshimin e kapitalit themeltar
Vendimet ge percaktojne politiken e drejtimit te shogerise
Emerim apo shkarkimte administratoreve te filialeve te shogerise
Miratim ose mospranimin e propozimeve te administratorit per kushtet e kontrates se
punes per personelin e shogerise
Miratimin e raportit vjetor te administrimit te shogerise
e Miratimin e marveshjeve apo investimeve .
e Miratimin e struktures se shogerise dhe ndryshimet e saj.

NENI 22
DREJTIM DHE ADMINISTRIM
Per drejtimin e shogerise ortaket emerojne Administratorin. I cili mund te jete nje nga ortaket
ose nje person tjeter i zgjedhur nga ortaket. Kur eshte i jashtem percaktohen dhe kushtet e
punes nepermjet kontrates se punes. Administratori zgjidhet per nje periudhe 5 vjecare.

NENI 23
Shogeria Bella Vino SHPK ka vulen e saj.

NENI 24
Emri i shogerise, administratorit si dhe vula e shogerise duhet te figurojne ne te gjitha
shkresat zyrtare te shogerise si dhe dokmenta ge kane te bejne me permbushjen e objekti, apo
ge i sherbejne ushtrimit te aktivitetit te saj.

NENI 25
Administratori perfageson shogerine ne marredhenie me te tretet, duke zbatuar politiken e
drejtimit te shogerise. Ne raste te vecanta mund edhe te caktoje nje njeri tjeter me prokure te
posacme ose dhe nje prej ortakeve.



NENI 26
Administratori mban pergjegjesi per shkelje te ligjit ,statutit rregullores se brendeshme, para
asmblese, te te treteve dhe instancave ligjore.

NENI 27
Ne fund te cdo viti administratori pergatit raportin vjetor te administrimit dhe ja paragit
Asamblese se ortakeve se bashku me inventaret dhe llogarite vjetore.

NENI 28

Administrator eshte Znj.Retilda Hereni pér periudhén 01.12.2023-01.12.2028
Administratori ka keto kompetenca:

e Perfageson shogerine ne marredhenie me te tretet
Drejton aktivitetin e shogerise mbi baze te objektit te saj
Punesimin e personelit te shogerise
Percaktimin e saksioneve te kushteve te kontrates te punes per personelin
Thirrjen e mbledhjes se zakonshme
Hartimin e paragitjen e raportit vjetor

NENI 29
Shogeria nuk merr persiper detyrimet ge rrjedhin nga aktet apo veprime juridike te
administratorit, kur keto nuk jane permbajtur objektit te veprimtarise se shogerise, ose nuk
jane ne gellim te permbushjes se objektit.

NENI 30
Perderisa “rezerva e domosdoshemrise” te arrije 1/10 pjese te kapitalit themeltar shogeria
eshte e detyruar te depozioje 1/20 e fitimit te realizar.

NENI 31
Fitimet, pasi te jene depozituar shumat e urdheruara per rezerven e te tjera, i takojne ortakeve
te shogerise.

NENI 32
Bilanci vjetor duhet te paragitet ne organet tatimore, pasi miratohet nga asambleja, brenda
dates 31.03. te vitit pasardhes.

NENI 33
Ne rast te likujdimit te Shogerise, caktohet likuidatori, duke gene i detyruar te njoftoje per
punet e shogerise
NENI 34
MARREDHENIET E PUNES
Marredheniet e punes ne shogeri rregullohen nepermjet dispozitave te Kodit te Punes se
Republikes se Shqiperise.
Te gjithe personat e punesuar ne shogeri kane te drejte te percaktojne mardheniet e punes
nepermjet Kontrates se Punes dhe Kontrates Kolektive te Punes.

NENI 35
Mosmarreveshjet e punes zhgjidhen nga Gjykata e Rrethit, Kur mjetet e tjera nuk japin
rezultat. Shogeria respekton rregullat e punesimt dhe te sigurimeve shogerore, ndersa te
punesuarit jane te detyruar ge ti pranojne e respektojne ato. Te gjithe te punesuarit jane te
detyruar te ruajne sekretin e punes.



NENI 36
Asambleja e shogerise percakton, perfagesimin e shogerise ne marredhenie me te tretet,
organet gjygesore, caktimin e avokatit si dhe ne marredhenie me sistemin fiskal e organet e
tjera shteterore.

NENI 37
Gjithe veprimtaria e shogerise ne aspektin ekonomik drejtohet nga administratori i shogerise,
Pjesemarrje me shogeri te tjera, ndryshim statusi, kapitali themelor, miratim bilanci, pranim
te ortakeve te rinj percaktohet nga Asambleja e shogerise

NENI 38
MBARIMI | SHOQERISE
Veprimtaria e shogerise mbaron me vendim te asamblese se shogerise, ne rastet e
parashikuara ne ligj.
NENI 39
LIKUJDIMI | SHOQERISE
Likujdimi i shogerise do te behet sipas dispozitave te Legjislaciont shqiptar ne fugi dhe ne
castin e likujdimit .
Kur shogeria kalon ne proceduren e likujdimit Asambleja cakton komisionin e likujdimit te
cilit i paraget pasqyrate bilancit te likujdimit dhe shogeria mbyll aktivitetin e saj ne momentin
kur ky bilanc aprovohet
Pasuria e shogerise, pasi shlyhen detyrimet e shoqgerise i kalojne ortakeve te shoqgerise, sipas
kapitalit themeltar
NENI 40
Likujdimi i shogerise vendoset me vendim te Asamblese se shoqgerise i cili per te kryer
veprimet ge kerkohen emeron nje likuidator me tagrate percaktuara ne ligjin 9901 dt
14.04.2008 “Per shoqgerite tregetare” likuidatotri eshte pergjegjes si ndaj shogerise dhe ndaj te
treteve . Ai shperblehet ne baze te vendimit te asamblese te shogerise

NENI 41
Likuidatori i emeruar perfageson shogerine dhe nenshkruan duke vene firmen nen vulen e
shogerise. Ai duhet te perfundoje shitjet ge jane te disponueshme per llogari te shogerise, te
mara nga cdo debitor llogari te sakta ne monedhe dhe te ktheje pasurine e shogerise ne para.
Per ceshtjet e mbetura pezull vendos asambleja e shogerise per zgjedhje ne tyre. Ne
perfundim te likujdimit te shogerise likuidatori perpilon bilancin perfindimtar dhe te nxjerr
buletini perkates

NENI 42

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Persa nuk eshte shprehur ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit 9901 dt 14.04.2008
“Per Tregetaret Dhe Shoqgerite Tregetare” si dhe te ligjit 9723 dt 03.05.2007 “Per Qendren
Kombetare te Rregjistrimit” si dhe cdo dispozite te Legjislacionit Shqipetar ge gjen vend ne
keto mardhenie Juridike Tregetare .

NENI 43
Shogeria fiton personalitet juridik nga dita e rregjistrimit ne QKB Tirane .

ORTAKET E SHOQERISE “Bella Vino” sh.p.k.
7. Stefano Mz? Z. Bashkim Vata Znj. Retilda Hereni
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